Ad maiorem autem securitatem unius alteri nos Maria pre-
dicta, qui hoc (sic) uxor Bernardi de Pug Feel, et Gilieta, uxor 
Dominici d’Esteue, qui hoc laudamus et concedimus et omni iuri, 
legi et conssuetudini et epistole diui Adriani et iuri uelleianis 
(sic). Et ssuper cru+cem Domini iuramus quod contra predictam 
comutacionem non ueniamus nec uenire faciamus racione exoarii 
uel sponssalicii nostri ullius racionis.2 Sic Deus nos adiuuet et hec 
sacrosancta IIIIor euuangelia coram nobis posita et tacta.

Et uos Bernardo de Pug Feell et uestris uel qui post uos 
predictas pecias terre abuerint3 et tenuerint tribuatis et faciatis 
de censso in unoquoque anno nobis et nostris duo almudia de  
blat, medium ordei et frumenti ad menssuram censsualem  
Algarie.

Quod est actum XVIII kalendas madii, anno Domini MCCLVII.
Sig+num Bernardi de Pug Feel; sig+num Maria, uxor  

eius iurate; sig+num Dominici d’Esteue; sig+num Gilieta, uxor eius 
iurate, qui hoc laudamus et concedimus et testes firmare rogamus.

Sig+num Raimundi d’en Iouan, sig+num Petri de Pug Feel, 
testium huius rei.

Sig(signum)num Gilelmi de Stanya, presbiteri, qui hoc scrip-
sit et suum signum fecit cum literis rasis et ementatis in sexta  
linea.

1. de abisis usque, damunt una correcció.  2. Sic Deus, repetit.  3. abuerint, 
repetit.
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1257, desembre, 29
Nina d’Alguaire reconeix haver rebut de Bernat Berenguer, sagristà 

d’Àger, de Bernat Baldoví i de Guillem Baldoví, marmessors de 
Ramon de Llimiana quinze sous legals de moneda d’Agramunt 
en concepte d’una restitució que aquest li devia.

 A Original: ACL, Fons d’Àger; paquet 9, perg. 379.

Notum sit cunctis hominibus quod ego Nina d’Alguaira re-
cognosco et confiteor in ueritate me recepisse a uobis Bernardo 
Berengarii, sacrista Aggerensi, et Bernardo Balloui et G. Balloui, 
manumissoribus testamenti Raimundi de Liminiana, XV solidos 
legales monete Acrimontensis pro restitucione que dictus Raimun-
dus de Liminiana mihi tenebatur facere, de quibus bene pacata 
sum ad mea uoluntatem; et, si forte in aliquo amplius tenebatur 
mihi, ego bono animo et spontanea uoluntate parco et dono ei 
coram Deo et hominibus.

Actum est hoc IIIIa kalendas ianuarii, anno Domini MoCCLVIIo.
Sig+num Nine de Alguaira, sig+num (sic), qui hoc concedo 

et firmo testes firmare rogo. 
Sig+num Arnaldi Zamare. Sig+num Arnaldi Fferarii.
Raimundi1 Columbi, capellanus, scripsit iussione Petri Saeter, 

rectoris ecclesie Sancti Vincencii d’Ager, et hoc sig(signum)num fecit..
1. De dalt a baix hi ha escrit: [N]otum sit recognosco.

71

1258, gener, 5
Sança d’en Berenguer fa testament, en el qual nomena marmessors 

Gil de Falç i Guillem de Cas, disposa que siguin pagats els 
seus deutes i llega, entre d’altres béns, quatre sous a l’església 
de Santa Maria d’Alguaire, dos sous al seu capellà Balaguer, sis 
diners al diaca Albert i sis diners més a l’escolà Jaume; també 
deixa dotze diners a l’església de Sant Sadurní d’Alguaire, tres 
sous al seu capellà Pere de Tous i dotze diners als escolans.

 [A] Original perdut.
 B Trasllat del 10 de febrer de 1269: ACA, Gran Priorat, arm. 28, carp. 4, 

perg. 199.

DIPLOMATARI D’ALGUAIRE I DEL SEU MONESTIR DUPLE 219

2Hoc est translatum bene et fideliter factum qarto idus februa-
rii, anno Domini MoCCoLXoVIIIo, sumptum a qodam testamento, 
cuius series talis est:

Qoniam nullus in carne positus mortem euadere potest, itcirco 
in Dei nomine ego Sancia d’en Beringer graui detenta infirmitate, 
timens mori et penas inferni cupiensqe —si Deo placuerit— gaudiis 
paradisi (sic) in mea plena memoria atqe loqela integra ac ma-
nifesta meum scribi facio testamentum et disposicionem omnium 
mearum rerum mobilium et inmobilium ac semouentium, in quo 
eligo meos manumissores, scilicet, Egidum de Falç et Gilyelmi 
de Cas, quibus, si me morit (sic) contigerit anteqam aliut faciam 
scribi testamentum, plenam confero potestatem et licenciam diui-
dendi et distribuendi omnia mea bona, mobilia et inmobilia, sicut 
inferius mandauero, e credantur eis suo plano uerbo sine testibus 
ac iuramento et sine dampno qod eis uel rebus suis non eueniat 
qoqo modo. In primi (sic) mando qod omnis iniurie mee resti-
tuantur et omnia mea debita, que uera aparuerint, persoluantur 
et accipio de aliis rebus meis pro salute anime mee XX solidos 
Ihacensium, ex qibus dimito ecclesie Beate Marie de Algarie IIII 
solidos et Balagario, capelano eiusdem eclesie, II solidos et Albert, 
diacono, VI denarios et Iacobo, escolari, VI denarios. Item dimito 
ecclesie Sancti Saturnini de Algaria XII denarios et Petro de Tobis, 
capellano eiusdem ecclesie, III solidos, ut oret pro anima mea et 
scolaribus eiusdem ecclesie XII denarios. Item dimito ecclesie Beate 
Marie de Riu d’Oueylles II solidos. Et alli qi restant diuidantur in 
arbitrio manumissorum. Item dico, mando ac firmiter precipio et 
dimito omnia alia mea bona, mobilia et inmobilia, ubiqe sint uel 
fuerint, ad omnes sua (sic) uoluntates in perpetuum faciendas a 
Bernuce, nepte mee, et ipsa soluet omnia mea legata. Et hec est 
ultima uolunta (sic) mea, qe, si non ualet iure testamenti, ualeat 
saltim iure codicillorum uel cuiuslibet ultime uolumtatis mee.

Actum est hoc nonas ianuarii, anno Domini MoCCoLVIIo.
Sig+num Sancie d’en Beringer, textatricis; sig+num Egidii 

de Falç; sig+num Gilyelmi de Cas, manumissorum, qui et qe hoc 
firmamus et concedimus testesqe firmariqe rogamus. Sig+num 
Bernardi de Mirabel; sig+num Egidii de Falç, iuuenis, testium.

Sig(signum)num Arnaldi d’en Giliet, qi hoc scripsit cum literis 
suprapositis in IIII et in VIa linea, ubi dicitur «bona primis».

Ego Gillelmus de Rama, presbiter, rector ecclesie de Alcaniz, 
qui me subscribo pro teste et meum sig(signum)num facio*.
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Ego Bernardi de Quadrels, presbiter, rector eclesie de Raxi-
nat, qui me subscribo pro teste et meum sig(signum)num facio*.

Ihoannes Rubei, presbiter, qi hoc translatum scripsit et suum 
sig(signum)num fecit sub iusione Gillyelmi Nin, rector ecclesie 
Ville Noue de Riuo Ouium.

72

1258, abril, 22
Bernat de Bell-lloc, cavaller, absol Bartomeu de Girbeta, Domènec 

de Girbeta, Ferrer de Girbeta i Guillem de Girbeta de totes les 
demandes que pugui fer-los per raó de l’honor que tenen a 
cens per ell al terme d’Alguaire, als llocs de Torrella, Lolaquell, 
Coromina i Secà, honor que el seu avi Pere de la Clusa i la 
filla d’aquest, Bernarda, donaren a cens a Guillem d’Urgell, fill 
d’Arnau d’Urgell, i a la seva germana. Rep per aquesta renúncia 
dotze sous jaquesos i reté el dret de fadiga a deu dies, excepte 
religiosos i cavallers.

 Hom delimita les afrontacions de totes les peces de terra.
 A Original: AAM, perg. núm. 116.

Notum sit cunctis quod ego Bernardus de Pulcro Locho, miles, 
per me et omnes meos, absoluo et difinio et immunes facio uobis 
Bartolomeus de Girueta et Dominicus de Girueta et Fferrarius de 
Girueta et Guillelmus de Girueta et uestris in omnibus et per omnia 
ab omni querimonia, querela, uoce hac causa realis et personalis, 
directa, utilis sseu mixta, cuiuscumque generis sint, quan ego abeo 
et abere debeo aut possum contra uos uel uestros racione illius 
honoris quam uos tenetis ad censsum pro me et meis in termino 
de Algaira, quem honor auus meus Petrus de Clusa et filia ssua 
Bernarda olim dederunt ad censsum ha Gillelmo de Urgello, filius 
Arnaldi de Urgello, et ssoror ssua et ssuis, sicut in instrumento 
hacaptacionis continetur. Que honor est in terminio de Algaira; 
et est prima pecia terre et uinee in locho qui dicitur Turrelle, et 
afrontat ex prima parte in uia que transsit apud Vimpelac et IIa 
Arssen Pastora et IIIa in Dominicho Hospitalis et de quarta Sancia 
de Fraga. Et alia pecia terre est in locho qui dicitur Lolaquel, et 
afrontat ex prima parte in uia publicha et IIa A. Fferrer et IIIa A. 
Picher et IIIIa in cequia que transsit apud Ilerde. Et alia pecia terre 
est in Ssechano, in locho qui dicitur Chonamina, et afrontat ex 
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prima parte in uia que transit apud Molins Iosans et IIa na Parona 
et IIIa in Conamina et IIIIa in uia publicha. Quantum hec predicte 
afrontaciones de predictas pecias terre ha celo usque in abissum 
includunt et ambiunt, sic absoluimus et inmunes facimus uobis 
predictis Guillelmo de Girueta et Fferrarius de Girueta et Dominicus 
de Girueta et Bertolomeus de Girueta et uestris in omnibus et per 
omnia ab omni querimonia, querela, uoce hac realis et perssonalis 
(sic), directa, utilis sseu mixta, cuiuscumque generis ssint, quas1 
ego abeo et abere debeo aut possim contra illam honorem quam 
uos tenetis ad censsum pro me et meis; sic absoluimus et inmunes 
facimus uobis et uestris uel qui post uos predictas pecias terre 
abuerint et tenuerint, ut abeatis, teneatis, possideatis et expletetis 
cum ingressibus et egressibus cum melioramentis cunctisque suis 
pertinenciis ad uendendum, dandum, inpignorandum, alienandum 
et ad omnes nostras nostrorumque uoluntates perpetuo faciendas 
ssine aliquo nostro nostrorumque retentu yrreuochabiliter et sicut 
melius dici, scribi, intelligi uel excogitari potest saluamento uestro 
hac comodo et uestrorum, saluo tamen mihi et meis censsu, iure et 
dominio; et faciatis quod uos uel uestri uel qui post uos predictas 
pecias terre abuerint tribuatis et faciatis (sic) mihi et meis omni 
tempore, sicut in instrumento hacaptacionis continetur, et nos et 
nostri erimus inde uobis et uestris siue quibus uolueritis legales 
girentes, actores et defenssores contra omnes perssonas et singulas, 
excepta potestatem terre in iure et extra ius, ante causam et in 
causam et post causam quandocumque et quotienscumque uolueritis 
nostris propriis missionibus et expenssis, uos tamen facientibus 
et complentibus predictum censsum et fatigam et pleno iure hac 
dominio uniuerso, renunciantes scienter in toto prefato negocio 
beneficio noue constitucionis siue diuidende accionis omnique alii 
iuri et auxilio diuino et humano, scripto et non scripto, tanquam 
omni consuetudini et husaticis Barchinone nobis siue alicui nos-
trum uel nostris contra predicta uel eorum aliquid competentibus 
uel competituris tamquam hic specialiter henumeratis. Si qua huic 
pagine dessunt, quod aliquo tempore possint uobis prenominatis 
hacaptatoribus et uestris prodesse, ssemper intelligantur hac si 
essent hic specialiter scripta et sicut melius dici, scribi, intelligi 
uel excogitari potest saluamento uestro hac comodo uestrorum. 
Et, si uendere uel inpignorare uolueritis, faciatis id scire mihi et 
meis ante X dies, quod, si retinere uoluerimus, per quantum alia 
perssona abeamus; sin autem, faciatis inde omnes uestras uolun-
tates, exceptibus militibus et sanctis.
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Ad maiorem autem securitatem uestram et uestrorum ego 
Bernardus de Pulcro Locho confateor et recognoscho in ueritate 
quod propter hoc pausamentum abui et accepi a uobis Bertolomeus 
de Girueta et Dominicus de Girueta et Fferrarius de Girueta et 
Guillelmus de Girueta duodecim ssolidos Iachensium, quod inde 
ad totam meam uoluntatem uestri bene pachatus ssum, renuncians 
omni excepcioni non numerate pecunie et beneficio diuidende 
accionis et noue constitucionis et doli.

Quod est actum Xa kalendas madii, anno Domini MCCLVIII.
Sig+num Bernardi de Pulcro Locho, miles, qui hoc laudo et 

concedo et testes et laudatores firmare rogo.
Sig+num Arnaldi de Corça; sig+num Arnaldi Fferrer, maior, 

testes et laudatores.
Sig+num Gilelmi de Stanya, presbiteri, qui hoc scripsit et 

suum signum fecit.
1. Quas està escrit amb un signe d’abreviatura sobrer.

73

1258, agost, 27
Vidal Cisteller ven a Domènec d’Esteve la meitat de la casa que té 

a mitges al costat de l’església de Sant Sadurní, pel preu de 
cinc sous jaquesos.

 Hom delimita les afrontacions de la casa.
 A Original: AAM, perg. núm. 117.

Notum sit cunctis quod nos Vidal Cisteler, per nos et omnes 
nostros, uendimus uobis Dominicus d’Esteue et uestris omnem illum 
medie nostre totum ius et racionem, quem nos abemus et abere 
debemus in illam domum quam nos et Maria Cistelera abemus per 
medium. Quam domum est in uilla Algarie, iuxta ecclesiam Sancti 
Ssaturnini. Et affrontat ex duabus partibus in nobis emptor et de 
tercia in nos uenditores et de quarta uero parte in uia publica. 
Dictam domum sub predictis afrontacionibus inclusas et terminatas 
a celo usque in abissum uendimus et tradimus tibi dicto emptori 
et uestris in perpetuum pro quinque ssolidis Iachensium, quos a 
uobis abuimus et accepimus ad totam nostram uoluntatem, tam de 
precio quam de cibo uestri bene pacati ssumus, renuncians omni 
excepcioni non numerate pecunie et doli. Et, si forte predictam 
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domum quam uobis uendimus ualet modo uel de cetero ualuerit 
amplius precio supradicto, parum uel plurimum, quoquo modo, 
totum illud quantumcumque sit, ex nostra mera liberalitate damus 
et concedimus uobis dicto emptori et uestris in perpetuum, renun-
cians illi legi que corrigit decepcionem ultra dimidiam et beneficio 
minoris precii. Ideoque cum hoc presenti instrumento predictam 
domum inde uobis uendimus cum omni1 nostro nostrorumque 
iure, dominio et posse, hac tenedonem eicimus et extraimus in 
presenti et eam in posse, ius, dominium et corporalem posesio-
nem uestram et uestrorum hac tenedonem mitimus et tradimus 
omnino ad abendum, tenendum, possidendum et expletandum cum 
ingressibus et egressibus, cum melioramentis cunctisque suis per-
tinenciis ad uendendum, dandum, impignorandum et alienandum 
et ad omnes uestras uestrorumque uoluntates perpetuo faciendas 
sine aliquo nostro nostrorumque retentu, yrreuocabiliter et sicut 
melius dici, scribi, intelligi seu excogitari potest saluamento uestro 
hac comodo et uestrorum. Nos uero siquidem et nostri faciemus 
inde uobis dicto emptori et uestris predictam domum abere, tenere, 
pacifice possidere et expletare in pace, et faciemus inde uobis et 
uestris bonam et legalem garentiam contra omnes perssonas et 
singulas, preter potestatem terre, in iure, extra ius, ante causam 
et in causam et post causam, quando et quotienscumque uolueritis 
aut mandaueritis nostris propriis missionibus et expenssis absque 
omni dampno et grauamine et missione uestri et uestrorum.

Quod est actum VI kalendas septembris, anno Domini MCC-
LVIII.

Sig+num Vidal Cisteler, qui hoc laudo et concedo et testes 
firmare rogo.

Sig+num Arnal Granya; sig+num Raimundi d’en Iouan, tes-
tium huius rei.

Sig+num Gilelmi de Stanya, presbiteri, qui hoc scripsit et 
suum signum fecit cum litteris rasis et emendatis in VIII linea.

1. cum omni, escrit damunt una correcció.

74

1258, octubre, 10
Gueralda, priora de la casa de l’Hospital d’Alguaire, de comú acord 

amb fra Guerau Amic, castellà d’Amposta, Mateua Rufona, 
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Odeneta, Elisèn de Castellnou, Ermesèn de Jorba i fra Ramon 
Granell dóna al capellà Bernat de Sanaüja i als seus una honor 
situada al Segrià, al lloc dit Torre de Cas, pel cens de trenta 
sous jaquesos de moneda corrent a Lleida, a tributar cada any 
per la Mare de Déu d’agost. L’Hospital s’hi reserva el dret de 
fadiga a deu dies, amb exclusió de cavallers i sants.

 Hom delimita les afrontacions de la propietat.
 A Original: AMS, perg. S 36.
 B Notícia: BC, PASQUAL, vol. I, f. 362r.

Notum sit cunctis hominibus quod nos domina Guiralda, 
priorissa domus Hospitalis de Algaira, consilio, assenssu et uolun-
tate ffratris Guiraldi Amici, castellani Emposte; Matheue Ruffone; 
Odenete; Elicssendis de Castro Nouo; Ermessendis de Iorba et ffratris 
Raimundi Granelli, per nos et totum conuentum nostrum presentem 
pariter et futurum et per omnes nostros, donamus et tradimus ad 
censum in perpetuum uobis Bernardo de Sanaugia, capellano, et 
uestris et quibus uolueritis quendam honorem quem habemus in 
Sigriano, in loco qui dicitur Turris de Kas, cum domibus et cauli-
bus a celo in abissum, uineis, ortis, ortalibus, linearis, canamaris, 
areis et farraginalibus, terris et alodiis, heremis et populatis, sicut 
affrontat in camino de Algaira et in termino de la Graillera et in 
honore Gisperti de Meiano et in honore.1 Damus —inquam— sub 
hoc modo quod ibi semper melioretis et non peioretis et quod 
uos et uestri uel qui post uos eum tenuerint tribuetis nobis et 
nostris singulis annis semper in festo Sancte Marie mensis augusti 
triginta solidos Iachensium censuales monete melioris curribilis 
in Ylerdam pani et uino. Et sic habeatis, teneatis, possideatis et 
expletetis cum ingressibus, egressibus, terminis, affrontacionibus 
et melioramentis ceterisque suis pertinentiis a celo in abissum 
per omnia loca cum omnibus arboribus que in eo sunt et fuerunt 
et ad dandum, uendendum, inpignorandum, alienandum et ad 
omnes uestras uestrorumque uoluntates in perpetuum faciendas, 
talii tamen pacto quod, si uendire (sic) uel inpignorare dictum 
honorem uel eius partem aliquam uolueritis, id semper ante per 
X dies nobis et nostris sciri faciatis, ut habeamus per quantum 
et altera persona, si uoluerimus retinere; sin autem, faciatis inde 
omnes uestras uestrorumque uoluntates quomodocumque uolue-
ritis, exceptis militibus et sanctis, saluo censu et fatiga predicto 
et alio pleno iure et dominio nostri et nostrorum alios dominos 
siue patronos unquam eligatis nisi nos et nostros. Nos autem et 
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conuentus noster presens et futurus erimus inde semper uobis et 
uestris legales guarentes contra omnes personas, preter potestatem 
terre.

Quod est actum VI idus octobris, anno Domini MCCLVIII.
S+num domine Guiralde, priorisse; s+num ffratris Guiraldi 

Amici, castellani Emposte; s+num Matheue Ruffone; s+num Odenete; 
s+num Elicsendis de Castro Nouo; s+num Ermessendis de Iorba; 
s+num ffratris Raimundi Granelli; s+num ffratris Gillelmi de 
Sancta Maria, preceptoris domus Ylerdensis, qui hoc concedimus 
et firmamus testesque firmare rogamus.

S+num Petri de Vallebrera, presbiteri; s+num Iohannis Co-
bertorerii; s+num Bernardi de Puig de Magier, scutiferi, testium.

Ego Gillelmus Gazol, notarius publicus Ylerdensis, scripsi et 
hoc sig(signum)num feci.

1. Espai en blanc.

75

1258, novembre, 18
Fra Guillem de Santa Maria, preceptor de Lleida, de comú acord 

amb fra Pere de Belltall, fra Ramon Balb, fra Bernat de Seròs 
i fra Joan d’Alguaire dóna a Balaguer de Castellnou i als seus 
successors unes fanecades de terra situades sota llur terme de 
Lleida per tal que hi produeixi pa i vi en canvi del cens de setze 
sous jaquesos de la millor moneda corrent a Lleida, a tributar 
cada any per Sant Miquel; s’hi reserva, però, el dret de fadiga 
a deu dies, amb exclusió de cavallers i sants. L’orde rep per 
aquesta transferència vint sous jaquesos i dóna a l’adquirent 
setze pams de terra per al camí i braçal.

 Hom delimita les afrontacions de la propietat.
 A Original: ACA, Gran Priorat, arm. 11, perg. 327.

[...] fratris Petri de Beltail, fratris Raimundi Balbi, fratris 
Bernardi de Seres, fratris Iohannis de Alguaira [...], per nos et 
totum conuentum nostrum presentem pariter et futurum et per 
omnes nostros, damus et concedimus [...]sum in perpetuum uo-
bis Balagario de Castro Nouo et uestris successoribus et quibus 
uolueritis dictas fanecatas terre ad panem et uinum, sitas in soto 
nostro termino Ilerdensi. Que affrontant in Brazallo Curseno et 
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de duabus partibus in honore Arnaldi Peschador et in honore 
Raimundi de Serone. Damus —inquam— sub hoc modo: quod 
eas semper melioretis et non deterioretis. Et quod uos et uestri 
uel qui post uos eas habuerint et tenuerint tribuetis et faciatis 
nobis et nostris singulis annis semper in festo Sancti Michelis 
mensis septembris sexdecim solidos Iachensium censuales monete 
melioris curribilis in Ilerda pani et uino. Et sic de cetero uos 
dictus adquisitor et uestri habeatis eas et teneatis, possideatis et 
expletetis cum ingressibus, egressibus et melioramentis cunctisque 
suis pertinenciis per omnia loca et cum omnibus arboribus que 
in eis sunt uel fuerint et ad dandum, uendendum, inpignoran-
dum, alienandum et ad omnes uestras uestrorumque uoluntates 
in perpetuum faciendas, tali tamen pacto quod, si uendere uel 
inpignorare eas uolueritis, id semper ante per X dies nobis et 
nostris sciri faciatis, ut habeamus eas per quantum et altera 
persona, si uoluerimus retinere; et sin autem, facite inde omnes 
uestras uestrorumque uoluntates quomodocumque uolueritis, pre-
ter militibus et sanctis, saluo tamen censu et fatiga predictis et 
alio pleno iure et dominio nostro et nostrorum; alium dominum 
siue patronum unquam eligatis nisi preceptorem et conuentum 
predictum et suos. Et nos et totus conuentus noster presens et 
futurus erimus inde semper uobis et uestris guirentes et legitimi 
deffenssores contra omnes personas preter potestatem terre. Et 
confitemur et recognoscimus in ueritate nos habuisse et recepisse 
a uobis huius adquesicionis uiginti solidos Iachensium, unde ad 
totam nostram uoluntatem omnino bene uestri paccati sumus, 
renunciantes excepcioni non numerate peccunie et doli et infacti. 
Et est sciendum quod damus uobis et uestris XVI palmos terre 
ad opus uie et brazalli.

Quod est actum XIIIIo kalendas decembris, anno Domini 
MoCCoLoVIIIIo.

S+num fratris Gillelmi de Sancta Maria, preceptoris; s+num 
fratris Petri de Beltail; s+num fratris Raimundi Balbi; s+num fratris 
Bernardi de Seres; s+num fratris Iohannis de Alguaira, qui hoc 
concedimus et firmamus testesque firmare rogamus. 

S+num Bernardi de Sanaugia, capellani; s+num Dominici de 
Alguaira, scutiferi, testium.

Ego Raimundus Gazol, notarius publicus Ilerdensis, scripsi 
et hoc sig(signum)num feci.
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76

1259, febrer, 6
Guillem Oliba ven a Ramon Vives i a la seva muller Maria una 

sort de vinya i d’olivers situada al terme de Ratera, a Lavit, 
pel preu de cent sous jaquesos i pel cens d’una faneca de blat 
tercenc i dos diners de sèquia a tributar cada any per la Mare 
de Déu d’agost; els dóna, a més, per garant Jaume Morro.

 Hom delimita les afrontacions de la propietat.
 A Original: AAM, perg. núm. 118.

Notum sit cunctis quod ego Guillelmus Oliua, per me et om-
nes meos, uendo uobis Raimundo Viues et uxori uestre Marie et 
uestris quandam sortem uinee et oliuarum in terminio de Ratera, 
a Lavit. Et affrontat in prima partem Iohannis de Bulfarines, de II 
Mirot Cabot, de IIIa Astruc de Soria, de IIII uero partem in cequia. 
Quantum hee omnes predicte affrontaciones includunt cum introi-
tibus et exitibus et melioramentis et omnibus suis pertinentiis, sic 
uendo1 uobis per C solidos Iachensium, quos omnes a uobis habui, 
unde de precio et de conuiuio panis bene uestri paccatus sum2 
mee uoluntati, renuncians excepcioni non recepte peccunie et doli 
et beneficio minoris precii et illi legi que corrigit ultra dimidiam. 
Set, si predicta uendicio ualet uel ualebit plus quam prescriptum 
precium, parum uel plurimum, omnino uobis et uestris totum dono 
ad omnes uestras uestrorumque uoluntates perpetuo faciendas, 
quod ita ab hac die inantea, in quo hec presens scribitur carta, 
prephatam sortem iure uestre emptorum eam habeatis, possidea-
tis, expletetis uos et uestris et quos uolueritis in perpetuum pro 
uendere, donare, inpignorare, alienare ad omnes uestras uoluntates 
perpetuo faciendas, et sic de posse meo et meorum dictam sortem 
eicio et omnino abstraho, et in possem uestri et uestrorum eam 
mito et trado, sicut melius dici et intelligi potest ad comodum et 
saluamentum uestri et uestrorum, sine omni enganno et sine omni 
uinculo et retentu mei et meorum, tamen quod uos3 uel uestri uel 
qui pro uobis dictam sortem tenuerit semper annuatim nobis et 
nostris censum faciatis Ia fanecam bladuum terç et II denarios ad 
cequiam \in festa Sancte Marie Augusti/, et ego et mei ero uobis 
et uestris perpetuo legales girentes contra omnes personas, preter 
potestate terre, saluo tamen iure dominorum in perpetuum. Et 
dono uobis et uestris fidemsaluetatis Iachobus Morro, qui uobis 
et uestris faciat tenere dictam sortem, ut predictum est, sine dolo.

JESÚS ALTURO I PERUCHO228

Ego dictus Iachobus Morro, qui hoc concedo, ut scriptum 
est, sine omni enganno. 

Actum est VIII idus februarii, anno Domini MCCLVIII.
Sig+numm Guillelmi Oliue; sig+num Iachobi Morro, fidesal-

uetatis, nos qui hoc firmamus testesque firmare rogamus.
Sig+num Petri d’Almenar, sig+num B. de Box, testium.
Berengarius de ç’Oliua, capellanus de Ratera, scripsit et hoc 

sig(signum)num fecit cum supra scripto in XIa linea ubi dicitur 
«in festa Sancte Marie augusti».

1. Corregit de uendicionis.  2. El copista primer va escriure sun i després 
afegí un pal a la n.  3. Vos, escrit damunt q repetida per diplografia.

77

1259, abril, 7
En el plet suscitat entre els homes de Ratera, d’una banda, i els 

de la Portella, d’una altra, entorn de la neteja de la sèquia 
que arriba al terme de Gatmullat, ambdues parts vénen a un 
acord sota una pena pecuniària en poder de Gueralda, priora 
d’Alguaire. Per Ratera s’hi comprometen Guillem Cabot, Pere 
Alegret, Bernat de Boix i Miquel de Ratera; i per Portella Arnau 
d’Almenar, Domènec de na Gostança, Ramon de Corbins sènior 
i Guillem d’Alcabeç.

 A Original: AMS, perg. S 4.

Notum sit cunctis hominibus tam presentibus quam futuris 
quod contencio fuit diu agitata inter homines de Ratera, ex una 
parte, et homines de Portella, silicet, ex altera. Tandem amore 
pacis uenerunt insimul ad amichabilem composicionem super 
factum purgacionis cequie que defluit de [...] usque ad terminum 
de Gatsuylat et etiam de aqua que defluit per ipsam, et compro-
miserunt inter sse. Et est sciendum quod Gilelmus Cabot et Petrus 
Alegret et Bernardus de Box et Michelis de Ratera compromitunt 
per sse, per totam uniuersitatem totius populi de Ratera, pro pre-
sentibus atque futuris, bona fide [...] et bene [...] a dominicatura 
domini Ylerdensis episcopi usque ad terminum de Gatçuylat, ita 
quod seruabunt dictam aquam per cequiam [...] culpa illorum in 
[...] terminum predictum nec eciam racione dicte cequie, et hoc 
compromitunt bona fide sub pena ducentorum [...] posse domine 
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Geralde, Dei gratia priorisse Algaire, et successorum ipsius. Et 
etiam compromitunt sub pena predicta quod [...]bunt [...] purgare 
[...] predictam cequiam predictis hominibus de Portella cum illis 
insimul, cum necesse fuerit ad profectum utriusque partis apud dicta 
cequia maiore [...] ad Raimundus de Ratera uerssa uice [...]us de 
Almenar et Dominicus de na Gostanza et R. de Corbins maior et 
Gilelmus de Alcabeç [...] et per totam uniuersitatem totius populi 
de Portella presentibus atque futuris [...] hominibus [...] cequiam 
cum illis [...], cum necesse fuerit ad profectum utriusque partis 
[...] ad terminum de Ratera et hoc promitunt [...] in posse dicte 
domine Geralde, priorisse de Algaira, et successorum ipsius; et 
unaqueque pars conuenit altera omnia predicta et singula fideliter 
tamen obseruare, ut superius est dictum.

Actum est hoc VII idus aprilis, anno Domini MCCLVIIII.
Sig+num Guillelmi Cabot, sig+num Petri Alegret, sig+num [...], 

sig+num Michelis de Ratera, sig+num [...] de Almenar, sig+num 
Dominici de na Gostanza, sig+num Raimundi de Corbins, sig+num 
Guillelmi de Alcabeç, nos omnes qui hec firmamus et concedimus 
et testes firmare rogamus.

Sig+num Dominici de Esteue, sig+num [...], sig+num B. 
Exe[...], huius rei testes.

Ego Berengarius de ç’Oliua, capellanus de Ratera, scripsit et 
hoc sig(signum)num fecit.

78

1259, maig, 23
Berenguer del Pedriç i la seva muller Guillema venen a Pere Fortuny 

una peça de terra i una vinya que aquest té a cens per ells sota 
el camí que va al Pedriç, dins el seu terme, pel preu de cent 
tres sous jaquesos, i pel cens i sequiatge de tres diners jaquesos 
a tributar cada any per la Mare de Déu d’agost; s’hi reserven, 
a més, el pas de l’aigua per a regar i el dret de fadiga a deu 
dies, excepte religiosos i cavallers, i li donen per garant llur fill 
Guillem. Guillema, per la seva banda, fa renúncia expressa de 
tots els seus possibles drets.

 Hom delimita les afrontacions de la propietat.
 A Original: AAM, perg. núm. 119.
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Notum sit omnibus hominibus quod nos Balagarius dez Pedriz 
et Gillelma, uxor ipsius, uterque in solidum, per nos et per omnes 
successores nostros, cum hoc presenti instrumento perpetuo uali-
turo uendimus et tradimus uobis Petro Fertugno et uestris et cui 
uel quibus uolueritis quandam peciam terre et quandam uineam, 
quod pro nobis tenetis ad censum in termino dez Pedriz, sicut 
affrontant ex prima parte et secunda in uias publicas, de IIIa in 
zequia que transit apud Ylerda et filia Arnaldi de Genzana, de 
IIIIa uero parte propria uinea que Saluador tenet ad censum que 
uos ad illum donastis ad censum, que fuit de supradicta aprisione 
quos de nobis fecistis. Quicquid sub dictis affrontationibus dicta 
pecia terre et predicte uinee includuntur et terminantur, sic uen-
dimus et tradimus et in tenedonem mittimus uobis dicto emptori 
et uestris cum predicto censum quod uobis nobis modo facitis et 
cum omnibus suis plantis cuiusque generis a celo in abissum pro 
CIII solidis Yaquensium bonorum de precio et de cibo, ex qui-
bus dictos nummos nostre uoluntatis uestri bene paccati sumus, 
renunciantes omni excepcioni non numerate peccunie et doli et 
beneficio diuidende accionis et minoris precii et illi legi que co-
rrigit deceptionis ultra dimidium iusti precii et omni alio auxilio, 
scripto uel non scripto, tanquam1 specialiter enumerato. Et, si forte 
predictam peciam terre et uinee et censum amplius dicto precio 
ualent modo uel in tempore ualebunt, parum uel plurium, totum 
yllud, quicquid sit, ex nostra mera liberalitatem uobis dicto emp-
tori et uestris damus et concedimus ad omnes uestras uoluntates 
perpetuo faciendas. Et sic cum hoc presenti instrumento publice 
confecto predictam uineam cum dicto censu omni nostro nostro-
rumque iure et posse ius, dominium, tenedonem et corporalem 
possessionem eicimus et abstrahimus et in uestro uestrorumque 
ius et tenedonem et dominium et corporalem possessionem eas 
mittimus et transfferimus cum introitibus et exitibus et melio-
ramentis cunctisque suis pertinenciis ad habendum, tenendum, 
possidendum et expletandum et ad dandum, uendendum siue 
impignorandum et alienandum et ad omnes uestras uestrorumque 
uoluntates omni tempore faciendum, tamen tali pacto uendimus 
uobis dicto emptori et uestris predicta pecia terre et predictam 
uineam et censum quod2 uos uel qui per uos predictam peciam 
terre et predictam uineam habuerint uel tenuerint nobis uendito-
ribus3 et nostris annuatim omni tempore in festo Sancte Marie 
mediantis augusti III denarii de censum et de çequia donetis et 
faciatis melioris monete Yaquensium curribilis Yllerde pani et uini. 
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Et, si eas uendere uel impignorare uolueritis, ante per spacium X 
dierum nobis et nostris certificetis et, si eas retinere uoluerimus, 
per quantum et altera persona in eas dare uel acomodare uoluerint 
habeamus; sin autem, facite omnes uestras uoluntates cuicumque 
uolueritis, exceptis militibus et sanctis, saluo tamen in omnibus 
nostro dicto censu et iure et dominioque. Et ibi inde uos uestri 
non eligatis alium dominum nec patronum nisi nos et nostros. Et 
nos uero predicti uenditores, uterque in solidum, scienter renun-
cians beneficio diuidende accionis erimus semper inde uobis dicto 
emptori et uestris de predicta pecia terre et de predictam uineam 
et censum legales guirentes et defenssores contra omnes personas 
ante ius et in ius et extra ius, excepta terre potestate, tamen saluo 
nostro iure et dominio in omnibus et que donetis aquam nobis 
pro dictam peciam terre ad rigare. Que est nostram peciam que 
est suptus4 uia qua transit ad Pedriz. 

Et ut hec uendicio omni modum habeat firmitatem, ego Gi-
llelma, uxor dicto Balagario dez Pedriz, qui hac cartam uendicionis 
laudo et concedo et omni iuri et legi et epistolam diui Adriani et 
consuetudo terre renuncio et super cru+cem Domini uobis dicto 
emptori et uestris iuro quod numquam de cetero contra istam 
uendicionis non ueniam nec uenire faciam ullius racionis et uo-
cis. Sic Deus me adiuuet et hec sancta IIIIor euangelia coram me 
positam tactam. 

Et, ut tucior inde sitis, damus uobis et uestris fideiussorem 
saluetatis Gillelmum, filium nostrum, qui nobiscum et sine nobis 
dicto emptori et uestris predictam peciam terre et uinee et pre-
dictum censum uobis et uestris faciat habere, tenere, possidere et 
expletare, ut predictum est, sine dolo.

Ego autem dictum Gillelmum, filium ipsius, qui hac fidem 
saluetatis uobis dicto emptori et uestris, per me et per omnes 
meos, cum omnibus rebus meis libenter facio et concedo, ut pre-
dictum est, sine dolo.

Actum est hoc X kalendas iunii, anno Domini MCCLVIIII.
Sig+num Balagarii dez Pedriz; sig+num Gillelme, ipsius uxori 

iurate; sig+num Dulcie, ipsius filie; sig+num Bernardi; sig+num 
Gillelmi, fide, nos qui hoc laudamus et firmamus et testes firmare 
rogamus.

Sig+num Dominici Cabrid, sig+num Bernardi de Naia, testes 
huius rei.

Petrus Benedicti rogatus scripsit et sig(signum)num suum fecit.
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1. Tanquam presenta quatre puntets al damunt de la paraula, però no semblen 
tenir valor d’expuntuació.  2. La d de quod corregida.  3. Venditoribus corregit 
damunt uenditoris.  4. Suptus corregit damunt subtus.

79

1259, juliol, 10
Bernat del Pedriç reconeix haver rebut de Balaguer del Pedriç, de la 

seva muller Guillema i de Guillem i Dolça, pares i germans 
seus, cent masmudines jucefines per hereditat i fraresca.

 A Original: AAM, perg. núm. 120.

In Dei nomine. Nouerint uniuersi quod ego B. deç Pedriç 
scienter et consulte cum hoc presenti instrumento fateor et re-
cognosco uobis Balagario deç Pedriç et Guilelme, uxori uestre, 
et Gilelmo et Dulcie, patribus et fratribus meis et uestris, quod 
uos dedistis et tradidistis michi et ego a uobis habui et recepi 
centum maçmutinas Iucifias boni auri rectique ponderis ad meas 
uoluntates faciendas perpetue et hereditate ac farescha seu ligitima 
nostra omnium bonorum uestrorum, mobilium et immobilium, 
cognita et diuisa et eciam plus recepi inde quam mihi competere 
debebat et inde uestri bene paccatus sum mee uoluntati, renun-
cians omni excepcioni non receptarum maçmutinarum et doli; 
et absoluo et diffinio, remito et concedo uobis patribus meis et 
fratribus predictis omnia alia bona uestra, mobilia et immobilia, 
habita et habenda, ab omni meo meorumque peticione, actione, 
questione, absque omni meo meorumque retentu, quod contra uos 
non facio quoquo modo, faciens uobis et uestris firmum pactum 
de non petendo et de non agendo in iure et extra ius per me 
seu per aliquam interpositam personam, sicut melius dici, scribi, 
intelligi siue excogitari potest saluamento uestro ac comodo et 
uestrorum, promitens etiam quod contra presentem absolucionem1 
non ueniam nec uenire faciam, machinabor, paciar uel consentiam 
aliquid uerbo uel facto propter quod hoc presens instrumentum 
non impediatur uel reuocetur, imo obseruabo eum et faciam ob-
seruari firmiter et yrreuocabiliter in perpetuum. Si ea uero desunt 
hic presenti instrumento que uobis uel uestris prodesse possent, 
pro positis et scriptis hic habeantur, et si qua hic posita sunt que 
uobis uel uestris obesse possent, pro non apositis et scriptis hic 
habeantur; ambigua uel obscura, si qua sunt, hic posita uestro 
uestrorumque interpretationis arbitrio comitantur; et renuncio 
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scienter et consulte omni iuri et consuetudini et legi, scriptis et 
non scriptis, tanquam hic specialiter enumeratis.

Actum est hoc VIo idus iulii, anno Domini MoCCoLoVIIIIo.
Sig+num Bernardi deç Pedriç, qui hoc firmo laudo et concedo 

et testes firmare rogo. 
Sig+num Raimundi Rubei, sig+num Gilelmi de Clusels, testes 

huius rei.
Berengarius de ç’Oliua, capellanus de Ratera, scripsit et hoc 

sig(signum)num fecit.
1. El text diu absolucione per oblit del signe d’abreviatura.

80

1261, febrer, 14
Berenguera, muller d’Arnau d’Albespí, de comú acord amb aquest, 

dóna al seu germà Pere de Paganell tota la part i tot el dret 
que té en dos hortals d’olivers situats a Torrefarrera, i renuncia 
expressament a tots els seus possibles drets. Entre els testimonis 
signa Guillem d’Alguaire, cardador.

 Hom delimita les afrontacions d’ambdós hortals.
 A Original: ACA, Gran Priorat, arm. 11, perg. 810.

Notum sit cunctis quod ego Berengaria, uxor A. d’Albespi,  
cum assensu et uoluntate dicti mariti mei titulo perfecte donacio-
nis inter uiuos dono et cum hoc presenti publico instrumento in 
perpetuum trado [...] fratri meo et uestris propter multa et ydonea 
seruicia que actenus fecistis et cotidie facitis totam meam partem 
et ius, quod et quam habeo uel habere debeo in illis duobus 
ortallis oliuariorum, quos in [...] ego [...] firmatam et scriptam 
per Petrum de [...], capellanum ecclesie Turris Ferrarie. Unus ex 
predictis duobus ortallis oliuariorum affrontat ex una parte in 
braçallo de me [...] et ex alia in honore Petri Malferit et ex alia 
in carrera publica et ex IIII parte in honore qui fuit R. de na Io-
hanna. Et alius affrontat ex una parte in honore Dominici Gombau 
et ex alia in honore Petri [...] et ex IIIIa parte in carrera publica. 
Quantum hee omnes dicte affrontaciones includunt et ambiunt, 
sic dono et irreuocabiliter in perpetuum trado uobis dicto Petro 
de Paganello, fratri meo, et uestris totam dictam partem meam et 
ius, quod et quam habeo et habere debeo in dictis duobus ortallis 
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oliuariorum, ut dictum est, ut ab hoc die inantea, in quid hoc 
presens scribitur instrumentum, eam et eum habeatis, teneatis, 
possideatis et expletetis ad dandum, uendendum, inpignorandum, 
alienandum et quicquid uolueritis in perpetuum faciendum, sal-
uis iuribus dominorum. Et ego et successores mei de predicta 
donacione erimus inde uobis et uestris semper guirentes et legi-
timi deffenssores contra omnes personas, excepta potestate terre 

ante causam et in causam et post causam, in iure et extra ius 
ubique. Et sic cum hoc presenti instrumento de iure et dominio 
meo et meorum eicio et abstrao et in uestrum ius et dominium 
et tenedonem et corporalem possessionem uestram et uestrorum 
dictam partem meam et ius predictorum duorum ortallorum mito 
et trado ad omnes uestras uestrorumque uoluntates in perpetuum 
faciendas sine aliquo retentu meo et meorum quod ibi non facio 
aliquo. Item conuenio et promito uobis et uestris bona fide sti-
pulacioni quod meam uoluntatem non permutabo nec permutari 
ualeam uerbo uel scripto modo ullo unquam in tempore, sed, ut 
firmius atendatur, ego Berengaria predicta scienter et prudenter 
atque consulte, renuncians uelleyano et iuri ypotecarum mearum 
et omni iuri et legi Romane et Gotice cunctisque legibus et 
racionibus que dici uel nominari possunt et omni consuetudini 
et beneficio decretorum, que alienacionem rerum dotalium et 
sponsaliciorum proybent, non coacta in aliquo nec ui, metu in-
ducta, sed bono animo et spontanea uoluntate mea libens. Tactis 
corporaliter sanctis IIIIor euangeliis et cru+ce Domini, iuro uobis 
dicto Petro de Paganello et uestri me hec omnia predicta et sin-
gula fideliter obseruare, atendere et complere et in aliquo non 
uiolare nec contrauenire racione dotis uel sponsalicii uel alterius 
cause aliquo tempore. Sic Deus me adiuuet et hec sacrosancta 
Dei euangelia coram posita.

Quod est actum XVIo kalendas marcii, anno Domini MoCCoLo 
decimo (sic).

S+num Berengarie, uxoris Arnaldi d’Albespi iurate; s+num Ar-
naldi d’Albespi, mariti eius, que et qui hoc firmamus et concedimus.

S+num Gillelmi d’Algaira, cardatoris; s+num Raimundi Pin-
toris, testium.

Sig(signum)num Dominici de Auellane, notarii publici Iler-
densis, qui hoc scripsit cum raso et emendato in Va et in VIa 
lineis.
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81

1261, febrer, 22
La priora d’Alguaire i fra Ramon Granell, comanador d’aquesta 

casa, de comú acord amb fra Balaguer d’Aresta, prior, fra Pere 
d’Ivorra, fra Berenguer de Concabella i les monges, firmen un 
acte d’establiment.

 [A] Original perdut.
 B Regest: BC, PASQUAL, vol. I, f. 357r.

1260, 8 calendas martii firmaren establiment la priora; frater 
Raimundus Granel, comendator eiusdem, consilio fratris Balagarii de  
Arista, prioris Algaire; fratris Petri de Iuorra; fratris Berengarii  
de Concabela y de las senyoras.

82

1261, juny, 17
Ramona, filla del difunt cavaller Ramon de la Guàrdia, de comú 

acord amb el cavaller Guillem de la Cirera, defineix a fra Guiu 
de la Guespa, mestre de l’Hospital de Jerusalem a les regions 
cismarines, i a tots els altres frares tots els drets i causes que 
té o pugui tenir per raó de la promesa que hom féu a Estefania 
de la Guàrdia, àvia seva, i a ella mateixa de donar-li l’hàbit 
de l’Hospital, puix que té el propòsit de casar-se; els dóna per 
garant el susdit Guillem de la Cirera i reconeix haver rebut  
per aquesta definició cent masmudines jucefines d’or.

 A Original: ACA, Gran Priorat, arm. 12, perg. 304.

Nouerint uniuersi quod ego domina Raimunda, filia quondam 
Raimundi za Guardia, militis, cum hoc presenti publico instrumento 
consilio et uoluntate Gillelmi za Cirera, militis, absoluo, diffinio, 
remito ac condono uobis fratri Guido Gespe, magistro Hospitalis 
Iheresolomitani in cismarinis partibus, et omnibus aliis fratribus 
Hospitalis omnia iura, acciones, peticiones, uoces, querelas ac cau-
sas reales et personales, directas, utiles seu mixtas, cuiuscumque 
generis uel speciei sint, que habeo uel habere debeo contra uos 
uel domum Hospitalis racione promissionis a uobis facte domine 
Stephanie de Guardie, auie mee, et mihi de tradendo mihi habi-
tum Hospitalis Iheresolomitani; nunc, cum sit mihi propositum 
nubendi, absoluo uobis et uestris omnia et singula supradicta et 
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omnia alia iura que habeo contra uos uel domum Hospitalis Ihe-
resolomitani absque omni meo meorumque retentu, quem ibi non 
facio ullo modo, promitens quod contra predictam absolucionem 
et diffinicionem non ueniam nec ueniri faciam aliqua racione, 
immo facio uobis et fratribus Hospitalis firmum pactum de non 
petendo in iure uel extra ius per me seu per interpositam perso-
nam ullo modo. Et, si questio inde uobis uel uestris moueretur, 
promito me et omnia mea ponere ante uos et uestros et accipere 
libellum incontinenti et ducam causam meis propriis missionibus 
et expensis usque ad diffinitiuam sentenciam. Et ad maiorem inde 
uestram uestrorumque cautelam dono uobbis et uestris fideiusso-
rem et completorem pro toto Gillelmum za Cirera supradictum, 
qui mecum et sine me de predictis omnibus et singulis teneatur 
uobis et uestris, et faciat inde uobis et uestris bonam et legalem 
garentiam in iure et extra ius sine omni dampno et grauamine et 
expensa ac missione uestra et uestrorum. 

Quam fideiussionem predictam ego Gillelmus za Cirera pre-
dictus libenter facio et concedo uobis domino magistro predicto et 
omnibus fratribus Hospitalis, prout superius continetur, sine dolo. 

Et fateor et recognosco in ueritate ego Raimunda predicta 
quod pro hac absolutione et diffinicione predictis dedistis et tra-
didistis mihi et ego habui et recepi numerando a uobis centum 
mazmutinas Iucefias directas in auro et penso, ex quibus omnibus 
ad totam meam uoluntatem uestri bene paccata sum et contenta, 
renuncians excepcioni non numerate peccunie et doli, pro quibus-
quidem omnibus et singulis supradictis attendendis et complen-
dis, tam ego Raimunda predicta quam ego Gillelmus za Cirera, 
fideiussor predictus, obligamus uobis domino magistro predicto et 
omnibus aliis fratribus Hospitalis, presentibus et futuris, omnia bona 
nostra et cuiuscumque nostrum, mobilia et immobilia, specialiter 
et generaliter, ubique habita et habenda. In predictis omnibus et 
singulis ego Raimunda predicta renuncio scienter, prudenter atque 
consulte omni excepcioni doli, metus et uis senatusque consulto 
uelleyano et omni alii iuri, fuero, consuetudini ac constitucioni 
pro me facientibus in hac parte; tactisque a me propria manu 
mea corporaliter et libenter sanctis quatuor euuangeliis et cru+ce 
Domini, iuro predicta omnia et singula attendere et complere et 
non contrauenire. Sic Deus me adiuuet et hec sancta IIIIor Dei 
euuangelia et crux Domini coram me posita.

Quod est actum XVo kalendas iulii, anno Domini MoCCoLXo 
primo.
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S+num domine Raimunde, filie quondam Raimundi za Guardia, 
iurate; s+num Gillelmi za Cirera, fideiussoris, predictorum, que et 
qui predicta omnia et singula supradicta tamquam hic singulari-
ter repetita per nos et omnes nostros firmamus et concedimus 
firmarique rogamus. 

S+num Natalis Gombaudi; s+num Petri Iohannis; s+num 
Raimundi de Rocabarti, manentium in Graynnana; s+num Petri 
s’Olzina; s+num Gillelmi Scuderii, manentium in Morella, testium.

Sig(signum)num mei Bartholomei Aragonesii, notarii publici 
Ilerdensis, qui hoc scripsit.

83

1261, setembre, 13
Marquesa de la Guàrdia, per remei de la seva ànima, de la del 

seu marit, Guillem de la Guàrdia, i de la seva difunta filla 
Mateua, dóna a fra Guiu de la Guespa, castellà d’Amposta, 
i a tot l’Hospital la quarta part que té als castells d’Espluga 
de Francolí Jussana i de Belltall per successió testamentària 
de l’esmentada filla; absol els homes i dones dels mencionats 
castells de l’homenatge i de la fidelitat deguts, i renuncia al plet 
promogut entre ella i l’Hospital per aquesta quarta part, salvat, 
però, el seu dret a mil morabatins sobre una altra honor que 
havia estat del seu difunt marit i que la seva filla Gueralda li 
deixà en ingressar a l’orde de l’Hospital.

 Fra Guiu de la Guespa, per la seva banda, de comú acord 
amb fra Guillem de Santa Maria, comanador de la casa  
de Lleida, fra Bernat de Corbella, comanador de Sant Pere de 
Calanda, fra Berenguer de Castellnou, prior de Lleida, i dels 
altres comanadors i frares de l’orde reben aquesta donació i 
assignen a Marquesa de la Guàrdia per aquest motiu cent 
morabatins alfonsins censuals a rebre cada any per Tots Sants 
a la casa de Lleida, però només de son vivent.

 A Original: ACA, Gran Priorat, arm. 23, carp. 3, perg. 134.
 B Regest: BC, PASQUAL, vol. I, f. 266v.

Notum sit cunctis hominibus tam presentibus quam futuris quod 
nos domina Marquesa de Guardia non seducta nec circumuenta, 
non ui aut metu conpulsa, non per erorem seu dolum inducta, set 
ex certa sciencia et consulte et deliberacionem prehabita, per me 

JESÚS ALTURO I PERUCHO238

et omnes successores meos presentes et futuros, gratis et sponta-
nea uoluntate ob remedium anime mee et mariti mei Guillelmi 
de Guardia, condam, et filie mee Matheue, olim defuncte, dono et 
offero et incontinenti trado Domino Deo et uobis ffratri Guidoni 
de la Guespa, castellano Emposte, et successoribus uestris ac toti 
Hospitali Sancti Iohannis Iherosolimitani ac ffratribus eiusdem 
ordinis in perpetuum illam quartam partem meam quam habeo 
et habere debeo in castris de Speluncha de Franculino Inferiori et 
de Beltayl, que quarta pars mihi aduenit racione successionis filie 
mee Mathee ex testamento ipsius. Hanc siquidem quartam partem 
et omne ius quod ego habeo et habere debeo in proprietate pre-
dictorum castrorum racione predicte filie mee Mathee uel qualibet 
alia racione uel causa dono et concedo uobis ffratri Guidoni de la 
Guespa, castellano Emposte, et Hospitali Iherosolimitano predicto 
et uestris in perpetuum titulo perfecte donacionis inter uiuos ad 
omnes uoluntates et intellectum uestri et uestrorum perpetuo peni-
tus faciendum sine omni meo meorumque et alterius cuiuscumque 
persone uinculo et retentu inreuocabiliter, et de meo meorumque 
iure, dominio eicio et extraho et in uestrum uestrorumque ius 
et dominium mitto, trado et transfero ad habendum, tenendum, 
possidendum et expletandum cum omnibus hominibus et feminis, 
castlanis, militibus et dominabus, cum ingressibus, egressibus, ter-
minis, affrontacionibus et melioramentis cunctisque suis pertinenciis 
a celo in abisuum per omnia loca et cum omni iure et donacione 
mea, et ad dandum, uendendum, inpignorandum, alienandum et 
ad omnes uestras uestrorumque uoluntates in perpetuum faciendas, 
sicut melius et plenius ac utilius dici, scribi, intelligi uel excogitari 
potest ad totum comodum et saluamentum uestri et uestrorum 
omnium successorum absque omni meo meorumque retencione et 
reuocacione. Et uos dominos constituo, absoluens milites et cast-
lanos, homines et feminas castrorum, homagio et fidelitate, quibus 
michi pro predicta quarta parte et dictis castris tenebantur, uolens 
et mandans quod uobis illud homagium et fidelitate faciant non 
obstante aliqua contradicione mea uel mearum. Et de mandato et 
uoluntate mea possitis, me eciam irrequisita, intrare corporaliter 
possessionem ipsorum castrorum et quarte partis predicte uel ea ex 
donacione predicta in perpetuum retinere. Renuncio eciam scienter 
et consulte liti mote inter me et uos super dicta quarta parte et 
ipsius iuribus et eciam sentencie siue sentenciis, si que pro me 
fuerunt in eadem lite per aliquem uel aliquos iudices promulgate, 
quod ius sentenciarum ante renunciacionem in uos et Hospitalem 
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predictum transffero, saluo michi tamen iure mille morabetinorum 
super alio honore toto quondam Guillelmi de Guardia, quos mi-
chi dimisit in suo testamento filia mea Gueralda, quando intrauit 
ordinem Hospitalis Iherosolimitani; quos morabetinos mihi saluo 
in illo honore toto, excepta dicta quarta parte quam uobis in pre-
senti dono, in quam remito uobis et uestris ius pignoris predicti, 
saluo michi debito predicto in alio honore toto prefati Guillelmi 
de Guardia quondam. Et renuncio omni iuri et racioni, si quod 
possem contra presentem donacionem inducere. 

Nos autem ffrater Guido de la Gespa, castellanus Emposte, de 
consilio et uoluntate ffratris Guillelmi de Sancta Maria, comendatoris 
domus nostre Ilerdensis, et fratris Bernardi de Corbela, comenda-
toris Sancti Petri de Calanda, et fratris Berengarii de Castro Nouo, 
prioris Ylerdensis, et aliorum comendatorum et ffratrum Hospitalis 
Sancti Iohannis Iehrosolimitani recipientes gratanter a uobis, nobili 
domina Marcquesia de Guardia, supradictum donum, quod nobis 
facitis, per nos et omnes successores nostros, assignamus uobis, 
domine Marcquesie predicte, propter supradictum donum centum 
aureos alffonsinos censuales, percipiendos annis singulis in festiuitate 
Omnium Sanctorum in domo nostra quam habemus in Ylerda, ut 
semper comendator ipsius domus teneatur soluere uobis uel cui 
uolueritis annis singulis supradictos centum aureos in termino 
supradicto absque omni contradicione et mora quamdiu uobis 
fuerit uita comes. Post obitum uero uestrum supradictus census 
centum morabetinorum sit nobis et nostris perpetuo absolutus. Et 
quantum ad hoc renunciamus omni iuri, si quod possemus contra 
uos inducere et contra donacionem predicti census.

Quod est actum idus septembris, anno Domini MoCCoLXo primo.
Sig+num domine Marcquesie de Guardia; sig+num ffratris 

Guidoni de la Guespa, castellani Emposte; sig+num ffratris Guillelmi 
de Sancta Maria, comendatoris Ilerdensis; sig+num ffratris Bernardi 
de Corbela, comendatoris Sancti Petri de Calenda; sig+num ffra-
tris Berengarii de Castro Nouo, prioris domus Ilerdensis; sig+num 
ffratris Arnaldi dez Far, qui hoc concedimus et firmamus testesque 
firmare rogamus.

Sig+num Guillelmi de Solerio, capellani de Castelfolit; sig+num 
Raimundi de Villanoua, campsoris; sig+num Petri de Solerio; 
sig+num Guillelmi de Torént Pregon, militis, testium.

Ego Michel Gazol hoc scripsi sub iussione Guillelmi Gazol, 
notarii publici Ylerdensis, et hoc sig(signum)num feci.
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Ego Guillelmus Gazol, notarius Ilerdensis, hoc scribi feci et 
sig(mà)num apposui*.

84

1261, novembre, 7
Gueralda, filla del difunt Guillem de la Guàrdia i monja de l’Hospital 

de Jerusalem, dóna a aquest orde i posa a les mans de fra 
Guiu de la Guespa, castellà d’Amposta, el castell i la vila d’Es-
pluga Sobirana i Jussana, el castell i la vila de la Guàrdia, el  
castell i la vila de Passanant, el castell i la vila de Belltall,  
el castell i la vila de Rocallaura, el castell i la vila de Conesa i el cas- 
tell i la vila de Segura amb tots els drets i senyoriu que té pel 
seu pare i per la seva germana Mateua, també difunta, o per 
qualsevol altre motiu.

 A Original: ACA, Gran Priorat, arm. 15, perg. 430.
 B Trasllat del 8 d’octubre de 1271: ACA, Gran Priorat, arm. 15, perg. 70.
 C Regest ex A: BC, PASQUAL, vol. I, f. 265r.
 D Notícia ex B: BC, PASQUAL, vol. I, f. 265r.

3In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Notum sit cunctis 
hominibus tam presentibus quam futuris quod nos domina Gui-
ralda,1 filia quondam Gillelmi de za Guardia, soror siue frairissa 
domus Hospitalis Iherusalem, attendentes et considerantes multa 
bona opera misericordie et subsidium christianorum et multas 
gratias et bona que nos et antecessores nostri recepimus2 a dicta 
domo non seducta nec ui, metu aut dolo inducta nec in aliquo 
circumuenta, set bono animo et spontanea ac gratuita uoluntate 
nostra scienter, prudenter et consulte titulo perfecte donationis 
inter uiuos cum presenti publico instrumento perpetuo penitus 
ualituro, per nos et omnes nostros, donamus, in perpetuum tra-
dimus et concedimus incontinenti et offerimus Domino Deo et 
beate Marie Virginis, genitrici sue, et sancti Iohanni dicti Hospi-
talis Iherusalem et omnibus sanctis suis et uobis ffratri3 Guido de 
la Guespa, castellano Emposte, et ordini supradicto et uestris 
castrum et uillam de Speluncha4 Superiorem et Inferiorem, 
item castrum et uillam de za Guardia, item castrum et uillam de 
Passenan, item castrum et uillam de Beltayll, item castrum et 
uillam de Roca Laura, item castrum et uillam de Conesa, item 
castrum et uillam de Segura. Item damus uobis et uestris omnia 
iura, dominium, rationes5 et acciones reales et personales, directas 
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et utiles siue mixtas aut cuiuscumque generis siue spetiei sint, que 
habemus et habere debemus siue possuimus in predictis et in6 
omnibus aliis locis racione predicti Gillelmi de za Guardia,7 patris 
nostri, et Matheue, quondam sororis nostre, uel alio quocumque 
modo uel causa. Damus —inquam— et tradimus uobis et uestris 
in perpetuum omnia supradicta et singula cum ingressibus, egres-
sibus, terminis, affrontationibus et melioramentis et cunctis suis 
pertinentiis a celo in abissum per omnia loca cum omnibus castla-
nis, militibus et dominabus et cum omnibus hominibus et femina-
bus in castris8 habitantibus et habitaturis cum terris, rupibus, 
planis et montanis, collibus, uallibus, lapidibus, glebis, alodiis et 
dominicaturis, heremis et populatis, cultis et incultis, trabis, mone-
daticis et bouaticis, uineas, ortis, ortalibus, linariis, canamariis, areis  
et ferreginalibus, decimis, furnis, iouis, traginis, batutis, censibus et  
usaticis, pernis, seruiciis, questiis, adempriuis,9 placitis, stacamentis, 
firmamentis, iudiciis et iusticiis, toltis, forciis, exercitibus,